

Số: 541/BC-UBND

Tiểu Cần, ngày 31 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và dự kiến kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện Công văn số 2207/SKHĐT-THKTKG ngày 17/10/2023 của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc phối hợp xây dựng báo cáo thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và kế hoạch năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện Tiểu Cần báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và dự kiến kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

Năm 2023 là năm thứ ba thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021-2026. Bên cạnh nhiều thuận lợi vẫn đan xen nhiều khó khăn thách thức, tình hình thiên tai, biến đổi khí hậu tiềm ẩn nhiều nguy cơ bất lợi đến sinh hoạt và sản xuất của người dân, các lĩnh vực, ngành nghề, tâm lý xã hội, gây gián đoạn chuỗi cung ứng - sản xuất, lưu chuyển hàng hóa. Trước tình hình đó, quán triệt mục tiêu chỉ đạo của Tỉnh ủy, Huyện ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai quyết liệt, đồng bộ nhiều giải pháp, phù hợp với tình hình; tranh thủ sự quan tâm, giúp đỡ của các Sở, ngành tỉnh; hệ thống chính trị và nhân dân trong huyện đã đoàn kết, nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức, triển khai và tổ chức thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện đạt được những kết quả quan trọng.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN MỘT SỐ NGÀNH, LĨNH VỰC

Thực hiện Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2023; Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh ban hành

Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023; Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 19/12/2022 của HĐND huyện; Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 4066/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2023 cho các ngành thuộc phạm vi quản lý và UBND các xã, thị trấn, đồng thời ban hành Quyết định số 262/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 để triển khai thực hiện Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh và ban hành Quyết định số 691/QĐ-UBND ngày 31/3/2022 về thực hiện Quyết định số 543/QĐ-UBND ngày 16/3/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình. Quá trình tổ chức thực hiện đạt được kết quả, cụ thể như sau:

1. Đánh giá kết quả thực hiện 06 nhiệm vụ trọng tâm, 03 nhiệm vụ đột phá:

1.1. Về 06 nhiệm vụ trọng tâm:

- Quan tâm và tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các giải pháp xây dựng hoàn thiện các tiêu chí đô thị loại IV và các tiêu chí để huyện đủ điều kiện trở thành thị xã trực thuộc tỉnh. Từ nguồn vốn của Trung ương, Tỉnh và nguồn vốn của huyện đã tập trung đầu tư xây mới, nâng cấp và mở rộng các tuyến đường đô thị; xây dựng nhiều công trình đảm bảo tiêu chí cấp đường đô thị, kết nối liên thông các xã, thị trấn và cụm dân cư. Hoàn thành nhiệm vụ và dự toán quy hoạch chung đô thị Tiểu Cần đến năm 2040 (*định hướng thành lập thị xã trực thuộc tỉnh*)⁽¹⁾.

- Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn tập trung cho đầu tư phát triển. Tổng nguồn vốn đầu tư toàn xã hội 10 tháng đầu năm 2023 đạt 2.195 tỷ đồng, đạt 82,83% chỉ tiêu, dự kiến đến cuối năm 2023 đạt 2.750 tỷ đồng, đạt 103,77% chỉ tiêu. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 là 293,361 tỷ đồng, giải ngân đến ngày 27/10/2023 là 200,212 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 68,25% kế hoạch vốn được giao, ước đến cuối năm giải ngân trên 95%, đảm bảo theo cam kết với UBND tỉnh; Phối hợp có hiệu quả với các Sở, ngành tỉnh mời gọi, thu hút đầu tư triển khai các dự án như: Cụm công nghiệp Phú Cần, Khu công nghiệp Cầu Quan, Khu phức hợp thương mại; Nhà máy chế biến và trái cây đóng hộp, Dự án “GO

⁽¹⁾ Được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1694/QĐ-UBND ngày 23/8/2022.